
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
Министерство социальной политики Свердловской области 

ПРИКАЗ 

г. Екатеринбург 

О внесении изменений в приказ Министерства социальной политики 

Свердловской области от 15.03.2018 № 67 «Об отдельных вопросах 
реализации постановления Правительства Российской Федерации 

от 09.07.2016 № 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений 
и общего имущества в многоквартирном доме с учетом 

потребностей инвалидов» 

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года 
No 4-03 «О правовых актах в Свердловской области» 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в Положение о региональной межведомственной комиссии 

по обследованию жилых помещений инвалидов и общего имущества 

в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав 

государственного жилищного фонда Свердловской области, в целях 

их приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий 

их доступности для инвалидов, утвержденное приказом Министерства социальной 

политики Свердловской области от 15.03.2018 No 67 «Об отдельных вопросах 
реализации постановления Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 
No 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества 
в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов» ( «Официальный 
интернет-портал правовой информации Свердловской области» 

(www.pravo.gov66.ru), 2018, 16 марта, No 16777) с изменениями, внесенными 

приказами Министерства социальной политики Свердловской области 

от 25.06.2018 No 224, от 10.12.2018 No 469, от 28.09.2020 No 572, от 10.03.2021 
No 85 и от 30.07.2021 No 371 (далее - приказ Министерства социальной политики 

Свердловской области от 15.03.2018 No 67), следующие изменения: 
1) подпункт 3 пункта 7 изложить в следующей редакции: 
«З) утверждение акта обследования жилого помещения инвалида и общего 

имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, в целях 

их приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий 

их доступности для инвалида (далее - акт обследования), оформляемого 
подкомиссиями по форме, утвержденной приказом Министерства строительства 

и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 23.11.2016 
No 836/пр «Об утверждении формы акта обследования жилого помещения инвалида 
и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, 

Отпечатано в типографии «Камзол», тираж 2100 экз., заказ №13471, 15.09.2021 г. 



2 

в целях их приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий 

их доступности для инвалида»;»; 

2) пункт 7 дополнить подпунктом 3-1 следующего содержания: 
«3-1) вынесение решения о проведении проверки экономической 

целесообразности реконструкции или капитального ремонта многоквартирного 

дома (части дома) в целях приспособления жилого помещения инвалида 
и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, 

с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности 
для инвалида, подготавливаемого подкомиссиями, в случае, если в акте 

обследования содержится вывод об отсутствии технической возможности 
для приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего имущества 
в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей 

инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида, то есть 
о невозможности приспособления жилого помещения инвалида и (или) общего 
имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом 

потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида 

без изменения существующих несущих и ограждающих конструкций 

многоквартирного дома (части дома) путем осуществления его реконструкции 

или капитального ремонта;»; 

3) в пункте 27 слова «Положения о признании помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для проживания 

и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 

от 28.01.2006 No 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым 
помещением, жилого помещения непригодным для проживания 

и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» 

заменить словами «Положения о признании помещения жилым помещением, 

жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом 

и жилого дома садовым домом, утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 28.01.2006 No 47 «Об утверждении Положения 
о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным 

для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу 

или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом». 

2. Внести в Положение о муниципальной комиссии по обследованию жилых 
помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых 

проживают инвалиды, входящих в состав муниципального и частного жилищных 

фондов, в целях их приспособления с учетом потребностей инвалидов 
и обеспечения условий их доступности для инвалидов, утвержденное приказом 

Министерства социальной политики Свердловской области от 15.03.2018 No 67, 
следующие изменения: 

1) пункт 8 дополнить подпунктом 4-1 следующего содержания: 
«4-1) вынесение решения о проведении проверки экономической 

целесообразности реконструкции или капитального ремонта многоквартирного 



3 

дома (части дома) в целях приспособления жилого помещения инвалида 

и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, 

с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности 

для инвалида в случае, если в акте обследования жилого помещения инвалида 

и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, 

в целях их приспособления с учетом потребностей инвалида и обеспечения 
условий их доступности для инвалида содержится вывод об отсутствии 
технической возможности для приспособления жилого помещения инвалида 

и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, 

с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности 

для инвалида, то есть о невозможности приспособления жилого помещения 

инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором 

проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий 

их доступности для инвалида без изменения существующих несущих 

и ограждающих конструкций многоквартирного дома (части дома) путем 

осуществления его реконструкции или капитального ремонта;»; 

2) в пункте 23 слова «Положения о признании помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для проживания 

и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 

от 28.01.2006 No 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым 
помещением, жилого помещения непригодным для проживания 

и многоквартирного дома аварииным и подлежащим сносу или реконструкции» 

заменить словами «Положения о признании помещения жилым помещением, 

жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом 

и жилого дома садовым домом, утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 28.01.2006 No 47 «Об утверждении Положения 

о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным 

для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу 

или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом». 

3. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru). 

Министр А.В. Злоказов 


		2021-11-12T12:21:49+0500
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"




